
VÝROČNÍ ZPRÁVA
ZA ROK

2019
Úvod

Návštěvnost

Sbírky

Knihovna

Pořádané výstavy

Akce - přednášky, besedy, 

večery, řemeslné dny

Ostatní činnost

Akvizice /přírůstky/

Hospodaření

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

MĚSTSKÉ MUZEUM SEDLČANY



Městské muzeum Sedlčany   VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2019

Městské muzeum Sedlčany je samostatná příspěvková organizace města zřízená městem Sedlčany dne 1. července 
roku 2002. 

Muzeum ve své stálé expozici prezentuje sedlčanský region v celém historickém vývoji od pravěku přes středověk, 
raný novověk až po současnost. 

Vedle hlavní činnosti muzeum návštěvníkům nabízí regionální knihovní fond, prohlídku krátkodobých výstav, pořá-
dání přednášek, besed a kavárenských večerů. 

Stálá expozice

Ve stálé expozici sedlčanského muzea jsou mj. vystaveny archeologické nálezy z doby bronzové, železné a z keltského 
oppida na Hrazanech. V expozici středověku gotické sedlčanské kachle z 15. století, zámky, klíče, iluminované kancio-
nály z 16. století a doklady o působení Jakuba Krčína; cechovní památky a soubor cechovních pohřebních štítů.

Novodobou historii Sedlčanska přibližují předměty, dokumenty a snímky z 19. a 20. století. Pozornost je věnována 
vorařskému a kamenickému řemeslu, zdejší židovské komunitě, vystěhování Sedlčanska za 2. světové války a násled-
nému odboji a osvobození. Část expozice otevřená v roce 2017 je věnována závodnické tradici v regionu a Sedlčanské 
kotlině. Národopisná sbírka obsahuje soubor nářadí na zpracování lnu, drobné předměty z venkovských domácností, 
obrázky lidové architektury, malované truhly a skříně. Expozice je zakončena pamětní síní věnovanou životu a dílu 
hudebního skladatele Josefa Suka. 

Filmové prezentace v expozici

Stálou expozici muzea doplňují tři krátké �lmy. V části, která je věnována Jakubovi Krčínovi z Jelčan a Sedlčan, je 
návštěvníkům promítán �lm přibližující vznik, obsah a liturgické využití městské památky – Sedlčanského /tzv. Krčíno-
va/ kancionálu.  

V expozici novověku mohou návštěvníci zhlédnout dokument o vystěhování Sedlčanska za 2. světové války. Pamětní 
síň Josefa Suka je doplněna o �lm přibližující život a tvorbu tohoto významného českého skladatele ve vazbě na 
sedlčanský region.

Filmové prezentace jsou automaticky spuštěny při vstupu návštěvníka do místnosti, případně po stisknutí tlačítka, 
kde jsou zobrazeny na velkoplošných obrazovkách a oživují promítáním stálou expozici městského muzea.

Krátkodobé výstavy

Pravidelné krátkodobé výstavy se konají ve výstavní síni městského muzea. Veřejnosti se představují regionální výtvar-
níci, fotografové a také práce žáků a studentů místních škol. Muzeum také připravuje vlastní výstavy ze svých sbírko-
vých fondů a podílí se na organizování putovních celorepublikových výstav. 

Knihovna

Knihovna městského muzea nabízí čtenářům a badatelům knihovní fond obsahující 3 769 jednotek. Zvláštní místo 
zaujímají archivní materiály a literatura zaměřená na místní region. Knižní fond je k dispozici pouze prezenčně, tj. ke 
studiu v knihovní badatelně, která slouží zároveň jako multimediální přednáškový sál k pořádání přednášek a seminá-
řů.

Muzejní kavárna

Prostory výstavní síně slouží též veřejnosti jako muzejní kavárna s možností bezplatného Wi-Fi připojení na internet.    
V kavárně se pořádají komorní představení pro veřejnost – tzv. „večery při svíčkách“.

ÚVOD1. 

2. 



Městské muzeum Sedlčany   VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2019 3. 

NÁVŠTĚVNOST2. 
Počet návštěvníků v roce 2019:

Stálá expozice 

Krátkodobé výstavy 

Přednášky, besedy, kavárenské večery 

Dny řemesel 

Celkem 10 493

2 000

1 218

6 191

1 084

SBÍRKY3. 
Během roku proběhla inventarizace části sbírkových předmětů /dle zákona č. 122/2000 Sb./, která byla řádně 
dokončena dne 19. prosince 2019. V současnosti se v muzeu nachází následující sbírkový fond: „Sbírka Městského 
muzea Sedlčany“ vedená v Centrální evidenci sbírek (CES) MKČR  pod číslem: 

MSE/002-04-15/090002
1. „Podsbírka“: 10 - historická 

a 2. „Podsbírka“: 9 - archeologická

Počet evid. čísel sbírkových předmětů v historické „podsbírce“

Počet evid. čísel sbírkových předmětů v archeologické „podsbírce“

Počet evid. čísel přírůstků zapsaných do CES za sledovaný rok

Počet inventarizovaných evidenčních čísel sbírkových předmětů

Počet konzervovaných a restaurovaných předmětů

Počet zapůjčených předmětů jiným organizacím

10

423

3

1 667

1 997

35



Městské muzeum Sedlčany   VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2019 4. 

KNIHOVNA4. 

POŘÁDANÉ VÝSTAVY5. 

Knihovna Městského muzea Sedlčany je zaměřena na regionální literaturu. Knihovna slouží nejen badatelům, ale i 
široké veřejnosti jako plně vybavená multifunkční místnost pro pořádání přednášek, besed a seminářů.

Počet knihovních jednotek 

Roční přírůstek v knihovních jednotkách 

Počet badatelských návštěv 18

37

3 769  

PESTRÝ SVĚT NAŠICH MOTÝLŮ 
– putovní výstava Ochrany fauny ČR Hrachov představila detailní fotogra�e běžných i vzácných tuzemských 
motýlů. Výstavu si přišlo prohlédnout 493 návštěvníků.

HRÁTKY S DRÁTKY 
– Ladislav Lokajíček, autor drátovaných modelů, se nechal slyšet, že každý kus drátu je pro něho výzvou. Výstavu 
doplnily sochy křepenického řezbáře Václava Křížka. Výstavu si prohlédlo 555 návštěvníků.

VĚTRNÉ MLÝNY & 110. VÝROČÍ SEDLČANSKÉHO KLUBU TURISTŮ 
– fotografa Jana Lišku k zachycování krás větrných mlýnů inspirovala zřícenina mlýnu holandského typu u Příčov. 
Část výstavy, která připomněla počátky pěší turistiky na Sedlčansku, instalovaly Alena Kalvasová a Marta Burianová. 
Výstavu navštívilo 734 zájemců.

KDYŽ SI CHLAPI HRAJÍ… 
– letní výstava vznikla ve spolupráci s Model klubem Sedlčany pod vedením Luboše Vinaře. Výstava 
zdokumentovala historii modelářství ve městě od 50. let až do současnosti, k vidění byl nespočet malých i velkých 
modelů převážně létacích strojů. Nejvíce malých i velkých návštěvníků však lákala autodráha a počítačový letecký 
simulátor. Výstavu zhlédlo 2 713 návštěvníků všech generací.

SEDLČANY: MĚSTO VÝROČÍ 
– muzeum připravilo výstavu věnovanou významným výročím: 725 let od první písemné zprávy o našem městě, 
150 let výročí založení sboru sedlčanských dobrovolných hasičů, 125 let od zahájení provozu lokální dráhy a 125 let 
založení městského muzea. Výstava přilákala 742 návštěvníků.

REGIONÁLNÍ BETLÉMY 
– do výstavního prostoru, jako každý lichý rok, se podařilo shromáždit přes tucet betlémů místní provenience, 
které si přišlo prohlédnout 954 návštěvníků.



Městské muzeum Sedlčany   VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2019 5. 

AKCE 
– přednášky, besedy, večery, řemeslné dny

6. 

Pavel Křížek & RNDr. Ondřej Sedláček: 20 let Ochrany fauny ČR a záchranné stanice v Hrachově – přednáška

Lukáš Synek: Co se stalo v Altaji? – cestopisná přednáška o dobrodružství na Sibiři

Jiří a Ludmila Práškovi: Vlasta Kálalová di Lottiová – životopisná přednáška věnovaná rodačce z Bernartic

Jiří Moulík & Petr Bilina: Bohatýrská trilogie – cestopisná beseda s hojnou diváckou účastí

Marie Holečková a hosté: Skrytý život Jakuba Krčína – odborníci z různých oborů prozradili málo známá fakta o 
osobnosti slavného rybníkáře 

Sedlčanský Masopust 2019 – muzeum bylo spoluorganizátorem akce

Vladimír Dušek: Závody dračích lodí 2018 – prezentace výsledků Dragon Teamu Kojetín v Itálii a v Maďarsku

První káva – dva večery při svíčkách s bluesovou kapelou

Kordy a rapíry – přednáška Pavla Žaka pro klienty Domova pro seniory

Michaela Neumannová: Ladak – cestopisná přednáška o severní Indii

X. ročník velikonočních „Dnů lidových řemesel“ v budově muzea (dvoudenní akci navštívilo 900 dětí                     
a dospělých)

Věra Dlouhá & Hana Vinařová: Ztracené v deštném pralese – cestopisná beseda s degustací australského vína        
a poslechem domorodého nástroje

Tereza Daněk: V Maroku na stopa – přednáška o cestování s manželem a dítětem

Muzejní noc 2019 – o kontrastech v čase, na programu spolupracovala ZUŠ Sedlčany a GaSOŠE Sedlčany

Beseda historika Pavla Žaka v městské knihovně – Sedlčany v roce 1989 a dnes

Olga Šafrová, Jakub Šafr a Zbyněk Malý – večer při svíčkách v rytmu swingu

The Acoustic A-Team – večer při svíčkách s K.  Fořtem a Z. Zázvůrkem, akustické aranže světoznámých hitů

Přednáška historika Jiřího Páva pro Klub důchodců.

Lukáš Synek – třetí a závěrečná přednáška o více než tříletém pracovním pobytu s rodinou v Saúdské Arábii

Adriana a Pavel Jarolímkovi: Střední Amerika – beseda o cestování „nalehko“

Komentovaná exkurze na větrný mlýn u Příčov pro ZŠ Bernarda Bolzana Tábor

30 let svobody – oslavy 30. výročí listopadových událostí 1989, v muzeu projekce dobových záznamů z náměstí 
TGM

X. ročník „Dnů řemesel – netradiční Vánoce v muzeu“ (na předvánoční muzejní řemeslné dny zavítalo více než    
1 000 návštěvníků)

Adventní večer při svíčkách s příbramskou skupinou Salamandr



Městské muzeum Sedlčany   VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2019 6. 

OSTATNÍ ČINNOST7. 
Vyhotovení pracovních listů k výstavě „Větrné mlýny & 110. výročí sedlčanského klubu turistů“ pro žáky a studenty

Vyhotovení pracovních listů k výstavě „Sedlčany: Město výročí“ pro žáky a studenty

Komentované prohlídky expozice středověku jako součást táborové hry Aerobik studia Dvojka

Program pro studenty GaSOŠE během maturitního týdne – Jakub Krčín

Vydání sborníku „Podbrdsko“ (sedlčanské muzeum jako spoluvydavatel)

Odhalení pamětní desky generálmajorovi in mem. Josefu Balabánovi na budově 1. ZŠ Sedlčany – veliteli odbojové 
skupiny Tři králové za 2. světové války

Instalace projektoru a ozvučení ve výstavní síni muzea

Vyčištění a úpravy sklepních prostor pro výstavní účely (1. etapa)

Průběžná digitalizace sbírkových předmětů dle zákona o sbírkách

Proběhla inventarizace části sbírkových předmětů dle zákona č. 122/2000 Sb.

Proběhla inventarizace majetku, závazků a pohledávek organizace

Poskytování informací v turistické sezóně pro návštěvníky našeho regionu

Poskytování badatelských a servisních služeb /vyřizování odborných dotazů/ pro badatele a zájemce o regionální 
dějiny

Poskytování sbírkových předmětů jednotlivcům a institucím k odbornému studiu

Oprava a renovace sbírkových předmětů z vlastních zdrojů

Spolupráce s jinými institucemi – realizace společných výstav, konzultace a  půjčování sbírkových předmětů jiným 
muzeím a archivům

AKVIZICE /přírůstky/8. 
pan Jiří Baloun, Žďár: 2 kamenné sekyrky z Nalžovic

paní Jarmila Bambousková, Sedlčany: 8 ks fotogra�í z přestavby sedlčanského náměstí z roku 1961

pan Petr Čanda, Jelenice: soubor maleb Jana Burdy a Památka ze Svaté Hory (skládačka, 1932)

paní Zdeňka Doležalová, Třebnice: dřevěný kalamář z období první republiky

pan Pavel Formánek: dokumentace Kovodružstva Sedlčany

paní Zdeňka Janečková, Nechvalice: 16 ks dělových koulí 

paní Irena Junková, Sedlčany: staré brusle

paní Jitka Kašpírková, Sedlčany: výuční list a vysvědčení Karla Máry

paní Antonie Mlýnková, Kňovice: Kino – obrázkový čtrnáctideník, Sedláček A.: Hrady, zámky a tvrze království 
českého IV, 1885



paní Dana Orlická, Zduchovice: pozůstalost po p. Chmátalovi z Vysokého Chlumce – vojenské dokumenty, mapy, 
zápisníky

pan Karel Pelant, Sedlčany: pozůstalost po panu Peterkovi – dokumentace

pan Miroslav Pešička, Rovina: menu z 30. 9. 1894 k oslavě otevření dráhy Sedlčany-Olbramovice

pan Zdeněk Pittner, Kosova Hora: hornická kombinéza z 1. poloviny 20. století

paní Podaná, Sedlčany: bílý drátovaný talířek ODE a 3 ks fotogra�í – Sedlčany

paní Marie Reinischová, Sedlčany: dokumentace a suvenýry klubu turistů 

Smrčka Aleš & Smrčka Vít, Sedlčany: plastická mapa, vyrobil Č. Habart

pan Vítězslav Šejba, Praha: první tři díly Sedlčansko, Sedlecko a Voticko od Čeňka Habarta + 2 ks mapa na kapě: 
Sedlčany a okolí 1847/48

pan Václav Šmíd, Praha: vlaječka Hotel Vltavan Sedlčany, Dokumenty z celostátní soutěže technické tvořivosti 
mládeže spotřebních družstev učebního oboru kuchař-číšník konané v hotelu Vltavan 18.–27. 5. 1965

paní Markéta Vítková, Sedlčany: pozůstalost po p. Kremličkovi – dokumentace + drobné předměty

paní Olga Volkmerová, Sedlčany: obraz náměstí TGM od B. Horálka

paní Jana Vydrová, Praha: malovaná skříň z Horní Lužice

paní Ivana Zajícová, Sedlčany: obraz náměstí TGM od B. Horálka

Hospodaření městského muzea za rok 20199. 

Městské muzeum Sedlčany   VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2019 2. 

Tyršova 136, 264 01 Sedlčany
Příspěvková organizace města zapsaná v O.R., vedeného Městským soudem v Praze oddíl Pr, vložka 552
IČ: 70973431, DIČ: CZ-70973431
www.muzeum-sedlcany.cz

Městské muzeum Sedlčany

 
V Sedlčanech dne 6. března 2020

ředitel muzea
Mgr. David Hroch

viz příloha



STÁLÁ AKTIVA
Nehmotný investiční majetek
Drobný nehmotný investiční majetek 
Hmotný investiční majetek
Drobný hmotný investiční majetek 
Umělecká díla a sbírky
OBĚŽNÁ AKTIVA
Pohledávky
Finanční majetek
Náklady příštích období
AKTIVA CELKEM

ROZVAHA

VLASTNÍ ZDROJE
Oprávky k drobnému nehm. inv. majetku 
Oprávky k sam. movitým věcem a souborům 
Oprávky k drobnému hm. inv. majetku 
Závazky
Jmění účetní jednotky
Fond odměn
Fond kulturních a sociálních potřeb 
Rezervní fond
Fond reprodukce majektu
PASIVNÍ ÚČTY CELKEM 
HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK
PASIVA CELKEM

VÝNOSY
Tržby ze vstupného 
Tržby za zboží
Tržby za služby - nájmy 
Tržby za ostatní služby 
Příspěvek na činnost 
Čerpání fondů

PROVOZNÍ NÁKLADY 
Materiál
Energie
Prodané zboží
Opravy
Cestovné
Ostatní služby

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT

3 856 563,88
0,00

63 303,00
369 557,80

2 940 605,28
483 097,80

730 355,05
2 276,00

723 216,05
4 863,00

4 586 918,93

63 303,00
351 079,80

2 940 605,28
313 956,94
501 882,97

62 014,00
6 138,46

217 262,90
130 675,58

4 586 918,93
0,00

4 586 918,93

3 391 438,45
82 647,00

191 176,00
14 300,00

7 561,00
3 055 000,00

40 754,45

3 391 438,45
191 687,29
269 615,07
151 896,88

59 605,34
29 856,00

264 893,77

Hospodaření 
městského muzea za rok 2019

8. 



5,65%
7,95%
4,48%
1,76%
0,88%
7,81%

50,07%
15,73%

1,05%
0,42%
4,20%

100,00 %

2,44 %
5,64 %
0,42 %
0,22 %

90,08 %
1,20 %

100,00 %

9. 

Mzdové náklady
Pojistné
Zákonné a ostatní sociální náklady 
Ostatní náklady
Pořízení drobného DHIM a DNIM

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK

STRUKTURA ZAMĚSTNANCŮ MĚSTSKÉHO MUZEA

Vedení muzea 
Odborní pracovníci 
Ostatní pracovníci

1
2
1

ZDROJE PŘÍJMŮ MĚSTSKÉHO MUZEA SEDLČANY

Tržby za vstupné
Tržby za prodané zboží
Tržby za služby - nájmy
Tržby z prodeje služeb 
Příspěvek na činnost
Čerpání fondů

CELKEM

VÝDAJE MĚSTSKÉHO MUZEA V SEDLČANECH

Materiál
Energie
Prodané zboží
Opravy 
Cestovné
Ostatní služby
Mzdové náklady
Pojistné
Zákonné a ostatní sociální náklady 
Ostatní náklady
Pořízení drobného DHIM a DNIM

CELKEM

1 698 157,00
533 315,00

35 748,00
14 352,00

142 312,10

0,00




